Apud nos in secularibus pratoris 45 ei instrumento per Clericum condito fides nulla adhiberetur; nam inter laicos Clericis in Sacris instrumenta conficere sub poena nullitatis prohibetur, l. 15. tit. 18. lib. 2. Ordin. l. 20. tit. 25. lib. 4. Recop. ubi observat Azev. Villalob. sup.

De rebus spiritualibus, ac Ecclesia- 46 sticis instrumenta conficere tabellioni Sacerdoti permittitur, ut ex pluribus tradidit Barbosa num. 101.

Y Vers.

Verf. Monachus verò.

47 Regulares etiam nullis Ordinibus Ecclesiasticis decorati tabellionatus muneris operam dare vetantur, & si quæ condiderint instrumenta, fidem non merentur, l. 10. tit. 3. lib. 1. Recop. ubi Azeved. Greg. Lop. in l. 28. gloss. 7. tit. 11. p. 5. Paz in praxi, annot. ult. de tabellion. n. 10. Didac. Per. in l. 15. tit. 18. lib. 2. Ordin. Tusch. d. concl. 71. n. 6. sicut nec procuratoris officio uti possunt. Joan. de Grassis tract. de substant. procur. verf. Dominos Andream, n. 7. & id verum existimo etiam antequam professionis emisit vota, Nec arbiter electus ante ingressum, poterit causam laudo definire. Greg. Lop. in l. 4. gloss. 6. tit. 4. part. 3. Azeved. in l. 7. n. 19. tit. 9. lib. 3. Recop.

Ibi: Monachus posse post professionem.

48 Regularis post professionem, sicut & Clericus post Ordines sacros poterit perficere ceptâ negotia, ac de illis edere publicum instrumentum, ut observatur supra, num. 44.

Ad Num. 9.

Ibi: Qua ratione forensi usu apud Regia Tribunalia.

49 Si objiciatur adversus instrumentum in judicio productum, tabellionem non esse ejus authorem, qui produxit, tenetur probare saltem quasi possessionem, & quod publicè munus suum tabellionatus ille exercet, Tusch. lit. N. concl. 94. n. 1. Greg. Lop. in l. 115. gloss. 4. tit. 18. part. 3. Mascard. de probat. conclus. 1098. num. 14. & 21. Azeved. in l. 1. num. 137. tit. 21. lib. 4. Recop. Did. Per. in l. 2. verf. Decimò accedat, tit. 5. lib. 2. Ordin. Villalob. Erar. commun. opin. lit. N. num. 17. & 18. Olan. concord. jur. lit. 1. num. 22. Pareja de instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 2. num. 34. Est de jure communi controversum (si instrumentum antiquum non existat, de quo Pareja, n. 35.) utrum probatio hæc sufficiat de quasi possessione tabellionis, vel debeat per titulum, vel testes probari? De quo Mascard. ubi proximè, à num. 14. & conclus. 707. n. 6. & 7. Bald. de Perus. tract. de tabellion. ex num. 22. Villal. & Olan. ubi nuper, Parlad. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 1.

§. 12. à num. 11. Villalob. Erar. commun. opin. lit. N. n. 18.

Cùm instrumentum publicum in remotam transportatur regionem, ut ibi fidem faciat, id comprobatur infra signum trina tabellionum subscriptione, aut eis deficientibus, Magistratus loci autoritate, qui testantur eum, à quo confecta fuit scriptura, publicum existere tabellionem, seu publicè munus suum exercere, fidemque per ipsum gestis adhiberi: atque ita probata quasi possessione, ubi produciunt instrumentum, alia probatione opus non est. Parlad. quotidian. lib. 2. cap. fin. part. 1. §. n. 11. num. 17. Azeved. ubi proximè, num. 138. Mascard. conclus. 1098. n. 31. Parejan. 51.

Ibi: Ac ubi contra publicum instrumentum.

Qui instrumento exhibito in judicio de falsitate opponit, id probare constringitur, Menoch. lib. 1. præf. 99. n. 16. Mascard. concl. 744. num. 1. Tusch. lit. I. concl. 43. n. 4. saltemque tribus testibus probari debet, Tusch. concl. 46. num. 6. Mascard. concl. 741. num. 2. quod regulare, unusquisque enim, sive actor, sive reus, suæ intentionis fundamentum probare tenetur, ut ex plurimis tradidi in addit. lib. 2. variar. cap. 6. num. 10. Sed cur aliud, si notarius se inficietur instrumenti conditorem, ut nuper asserui, Ratio, quoniam publicum instrumentum, ex cujus inspectione nullum vitium percipitur, maximam pro se assequitur præsumptionem. Menoch. sup. num. 13. Tusch. d. concl. 43. n. 1. Mascard. concl. 906. num. 1. 4. & 6. Pareja sup. tit. 1. resol. 3. §. 2. num. 8. cujus effectus est, ut onus probationis incumbat adversario, ut dixi d. cap. 6. num. 11. At cùm quis instrumentum producit, fundat suam intentionem in fide tabellionis, ac publica autoritate, à qua tota vis scripturæ pendet, Menoch. lib. 5. præf. 21. num. 4. ideo tabellionem authorem esse probare astringitur, Mascard. d. concl. 906. num. 2. & laudari supra, num. 49. Eecum nulla suadet conjectura, quod ille sit tabellio, ut producens à probationis necessitate exoneretur, quandoquidem hæc sit qualitas accidentalis, quæ non præsumitur, nisi probetur. Menoch. lib. 2. præf. 46. num. 18. & præf. 78. num. 2. sicut clericatus, nobilitas, & similia accidentalia, quæ probaturus est qui se fundat in illis, Menoch. lib. 6. præf. 6. à princip. &

& præsumpt. 76. n. 1. Mascard. conclus. 302. num. 7. Villalob. num. 17.

Ibi: Prior hujus argumentationis.

52 Pugna existit inter scribentes, an instrumenta condita à non tabellione, qui communiter talis putabatur, viribus subsistant, ut videre licet apud Mascard. concl. 1098. n. 24. 25. qui negantium sententia ut veræ, ac magis communi subscribit: sed distingui solet, ut supra, num. 28.